
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 31/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 28 gennaio 2013, n. 26
 
Del. G.R. n. 1617/2009 - A.D. n. 101/2009 - Piano di Azione “Diritti in Rete” - Approvazione Avviso
pubblico per i contributi alle iniziative di comunicazione di cui all’Azione A.3.
 
 
 
 Il giorno 26 gennaio 2013, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 2909 del 27/12/2012 di nomina della Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 6 dell’11/01/2013 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 Richiamata la determina dirigenziale n. 13 del 26 aprile 2012 del Direttore dell’Area Riforma
dell’Amministrazione, personale e organizzazione che attribuisce alla dr.ssa Costanza Moreo l’incarico
di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale;

1



 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue
 
 PREMESSO CHE:
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1617 del 08 settembre 2009, ha approvato l’integrazione al
Piano di azione “Diritti in Rete” per la IV annualità, deliberando in particolare di approvare il piano di
attività da sviluppare in continuità con quanto già in corso di realizzazione a valere sulle prime tre
annualità 2006 - 2007 - 2008 del Piano di Azione “Diritti in Rete”, per un totale di Euro 3.000.000,00 a
valere sul Cap. 785020 - UPB. 5.2.1 del Bilancio Regionale 2009, come di seguito specificato:
 Linea A - Connettività sociale
• Azione a.1 - Finanziamento di progetti per la formazione e il sostegno tecnico per le famiglie delle
persone con diverse abilità impegnate nella sperimentazione di metodi e percorsi socio-educativi e
riabilitativi di carattere innovativo e sperimentale
Euro 600.000,00
• Azione a.2 - Contributi per l’adattabilità delle autovetture private per la guida e per il trasporto dei
disabili ad integrazione di quanto già realizzato dalle AUSL pugliesi
Euro 250.000,00
• Azione a.3 - Piano di comunicazione sui diritti dei disabili e sulle opportunità e i servizi per il
miglioramento della qualità della vita, promosse dalle organizzazioni del Terzo Settore
Euro 300.000,00
 
 Linea B - Integrazione sociale scuola-famiglia-comunità
• Azione b.1 - Finanziamento di progetti integrati Province - Comuni per l’integrazione sociale ed
extrascolastica dei ragazzi disabili
Euro 1.150.000,00
 
 Linea C - Azioni di sistema: comunicazione e azioni innovative e sperimentali
• Azione c.1 - Piano di comunicazione sui diritti dei disabili, sulla programmazione sociale e sulle
opportunità e i servizi per il miglioramento della qualità della vita, di iniziativa regionale
Euro 100.000,00
• Azione c.2 - Finanziamento di progetti sperimentali volti a potenziare percorsi specialistici di presa in
carico di minori diversamente abili, con deficit psichici connessi alla sindrome autistica, con obiettivi
socio educativi e riabilitativi
Euro 350.000,00
• Azione c.3 - Ricerca e monitoraggio sulle diverse abilità in Puglia
Euro 250.000,00
 
- la citata deliberazione n. 1617/2009 confermava anche per la IV annualità gli obiettivi specifici del
Piano di Azione “Diritti in Rete”, dando continuità ad alcune azioni già avviate e, allo stesso tempo, si
intende concentrare la finalizzazione delle risorse disponibili su alcune azioni prioritarie;
- con specifico riferimento all’Azione A.3, denominata “Piano di comunicazione sui diritti dei disabili e
sulle opportunità e i servizi per il miglioramento della qualità della vita, promosse dalle organizzazioni del
Terzo Settore”, si prevedeva che sarebbe stata realizzata mediante un apposito avviso pubblico per la
selezione e il finanziamento di interventi di comunicazione e sensibilizzazione sui diritti delle persone
diversamente abili, promosse e realizzate su iniziativa di associazioni di volontariato e di promozione
sociale.
 
 CONSIDERATO CHE:

2



- con A.D. n. 101 del 6 ottobre 2009 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria ha provveduto ad adottare l’impegno contabile della somma complessiva di Euro
3.000.000,00 a valere sul cap. 785020- U.P.B. 5.2.1, in attuazione della Deliberazione di G.R. n. 1617
del 08 settembre 2009, per la realizzazione di tutte le azioni previste dal Piano di Azione “Diritti in Rete”
- il citato A.D. n. 101/2009 rinviava a successivi provvedimenti amministrativi per l’attuazione di ciascuna
Azione programmata
- per l’attuazione dell’Azione A.3 non è stato fino ad ora pubblicato l’Avviso per la selezione delle
iniziative di comunicazione per consentire prima il completamento di interventi assimilabili a valere sul
medesimo Piano di Azione Diritti in Rete (III annualità) e a valere sul programma “Associazionismo
familiare”, e si ritiene, invece, di poterlo fare in questa fase
- in particolare allo stato attuale le somme oggetto di impegno con A.D. n. 101/2009 e fin qui non
liquidate sono oggetto di perenzione ammnistrativa e quindi, successivamente alla approvazione delle
iniziative ammissibili a finanziamento, saranno progressivamente prelevate reiscritte impegnate e
liquidate secondo quanto previsto dalla normativa contabile vigente.
 
 Tanto premesso e considerato, si ritiene di dover approvare l’Avviso pubblico di cui all’Allegato A al
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per la selezione e il
finanziamento di interventi di comunicazione e sensibilizzazione sui diritti delle persone diversamente
abili, promosse e realizzate su iniziativa di organizzazioni del terzo settore, quali associazioni di
volontariato e di promozione sociale, che risultino avere già presentato domanda di iscrizione al relativo
albo regionale alla data di pubblicazione dell’Avviso medesimo.
 L’Avviso pubblico reca i requisiti di ammissibilità dei soggetti richiedenti e delle azioni progettuali
proposte, i criteri di valutazione, le procedure di istruttoria e valutazione delle domande, le modalità di
concessione del contributo e di rendicontazione delle attività realizzate e delle risorse finanziarie
utilizzate.
 
VERIFICA delle Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, rispetto a quelli già
autorizzati a valere sugli impegni assunti con precedenti atti amministrativi.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;

3



 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare l’Avviso pubblico di cui all’Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale, per la selezione e il finanziamento di interventi di comunicazione e
sensibilizzazione sui diritti delle persone diversamente abili, promosse e realizzate su iniziativa di
associazioni di volontariato e di promozione sociale;
 
3. di approvare la data di avvio per la presentazione delle domande di contributo a partire dal 30°
(trentesimo) giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
 
4. di approvare gli Allegati al medesimo Avviso, quali lo schema di domanda, lo schema di formulario
per la presentazione del progetto tecnico, lo schema di convenzione da sottoscrivere tra Regione Puglia
e soggetto beneficiario;
 
5. di confermare che sono demandati al Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria tutti gli adempimenti attuativi derivante dal presente provvedimento;
 
6. di individuare nel titolare della P.O. Integrazione Sociosanitaria pro tempore presso l’Ufficio
Integrazione Sociosanitaria, sig. Roberto Del Re, il responsabile del procedimento;
 
7. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato per estratto all’albo del Servizio e nelle pagine del sito
 www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) Il presente atto, composto da n. 5 facciate, oltre l’Allegato A che si compone di n. 22 pagine, inclusa
la copertina, è adottato in originale.
 
La Dirigente Servizio Programmazione Sociale 
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela

4


